
                                                                                                       
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 31.05.2023                                  № 279

Об актуализации схемы
водоснабжения и водоотведения

 Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 07.12.2011 г. 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (в редакции от 19.12.2022 г.), 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013г. №782 
« О  схемах  водоснабжения  и  водоотведения»  (в  редакции  22.05.2020  г.),
Уставом города Карабаново,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  «Схему  водоснабжения  и  водоотведения  города  Карабаново» 
[...]
2022 2023 2024 2025 2026
0,52 0,52 0,52 0,52 0,52
2027 2028 2029 2030 2031
0,52 0,50 0,50 0,50 0,50
2032 2033 2034 2035 2036
0,50 0,50 0,50 0,50 0,50
2037 2038 2039 2040 2041
0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды, 

на единицу объема 
транспортируемой воды 

кВт*ч
/

куб.
м

2022 2023 2024 2025 2026
0,33 0,33 0,33 0,33 0,33
2027 2028 2029 2030 2031
0,33 0,33 0,33 0,33 0,33
2032 2033 2034 2035 2036
0,33 0,33 0,33 0,33 0,33
2037 2038 2039 2040 2041
0,33 0,33 0,33 0,33 0,33

В  целом  ожидаемыми  экономическими  и  техническим  результатами  от 
реализаций  мероприятий  схемы водоснабжения  муниципального  образования  город 
Карабаново являются: 

- сокращение количества перерывов в подаче воды с 1,19 ед./км до 0,756 ед./км 
за счет модернизации наиболее аварийных участков водопроводных сетей;

- сокращение потерь воды при её транспортировке до уровня 6,77% от объема 
отпуска воды в сеть.

-  сокращение  удельного  расхода  электроэнергии  потребляемой  в 
технологическом  процессе  подготовки  питьевой  воды  с  0,52  кВт*ч/куб.  м  до  0,5 
кВт*ч/куб.  м  в  результате  реализации  проекта  по  реконструкции  водозаборных 
сооружений пер. Садовый.

- 70 -



РАЗДЕЛ 8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ 

ЭКСПЛУАТАЦИЮ

Сведения  об  объекте,  имеющем  признаки  бесхозяйного,  могут  поступать  от 
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов 
Российской  Федерации,  органов  местного  самоуправления,  а  также  на  основании 
заявлений  юридических  и  физических  лиц,  а  также  выявляться  гарантирующей 
организацией в  ходе  осуществления технического  обследования централизованных 
сетей.  Эксплуатация  выявленных  бесхозяйных  объектов  централизованных  систем 
холодного  водоснабжения  и  (или)  водоотведения,  в  том  числе  водопроводных  и 
канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение 
и  (или)  водоотведение,  осуществляется  в  порядке,  установленном  Федеральным 
законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

По  данным  Администрации  муниципального  образования  город  Карабаново 
Александровского района по состоянию на 01.05.2023 г. бесхозяйственные объекты 
водоснабжения на территории муниципального образования отсутствуют.

В  случае  выявления  бесхозяйственных  объектов  коммунального  комплекса 
постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем 
государственную  регистрацию  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним, 
признание  в  судебном  порядке  права  муниципальной  собственности  на  указанные 
объекты  осуществляется  структурным  подразделением  Администрации 
муниципального образования город Карабаново.

- 71 -



ГЛАВА II: СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ

- 72 -



РАЗДЕЛ 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории муниципального образования город Карабаново и деление территории 

муниципального образования на эксплуатационные зоны

В  настоящее  время  в  городе  имеется  одна  централизованная  система 
водоотведения, которая охватывает 58% жилищного фонда (240,9 тыс. кв. м. площади 
жилых помещений). 

Централизованное  водоотведение  на  города  Карабаново  включает  в  себя, 
следующие этапы:

-  сбор  и  транспортировка  хозяйственно-бытовых  сточных  вод  от  населения  и 
предприятий,  направляемых по самотечным и напорным коллекторам на очистные 
сооружения канализации;

-  механическая  и  биологическая  очистка  хозяйственно-бытовых  стоков  на 
очистных сооружениях канализации;

- обработка и утилизация осадков сточных вод.
Отведение  и  очистка  хозяйственно-бытовых  и  загрязненных  сточных  вод 

осуществляется по неполной раздельной системе.
В систему канализации входят самотечные сети и коллекторы, канализационные 

насосные станции и очистные сооружения полной биологической очистки.
Сточные воды жилого фонда и коммунально-бытового сектора города поступают 

в  систему  канализации  и  далее  на  очистные  сооружения.  Очистные  сооружения 
механической и биологической очистки расположены в южной части города. В связи с 
отсутствием промышленности сточные воды имеют хозфекальный состав.

Стоки  на  очистные  сооружения  подаются  по  напорному  коллектору.  Для 
беспрепятственной  транспортировки  стоков  на  территории  города  расположены  4 
канализационно-насосные  станции.  Канализационно-насосные  станции  служат  для 
перекачки  канализационных  стоков,  поступающих  в  систему  водоотведения  по 
внутриквартальным,  уличным  и  магистральным  коллекторам,  на  очистные 
сооружения города.

Общая протяженность канализационных сетей города Карабаново в соответствии 
с  техническими  паспортами  –  19,833  км.  Усадебная  и  одноэтажная  застройка  в 
основном не канализована и оборудована выгребами.

Информация  о  делении  территории  муниципального  образования  город 
Карабаново на эксплуатационные зоны представлено в таблице 1.1.1.

Таблица  1.1.1  –  Эксплуатационные  зоны  системы  централизованного 
водоотведения муниципального образования город Карабаново

Наименование 
централизованной системы 

водоотведения

Наименование 
эксплуатирующей зоны Состав объектов

Городская  централизованная 
система водоотведения 

Эксплуатационная  зона 
гарантирующей организации

Напорные  и  самотечные 
канализационные  сети,  КНС  (3 
шт.), очистные сооружения

Эксплуатационная  зона 
ответственности потребителей КНС «Больница»

- 73 -



Рисунок 1.1.1 – Структура системы централизованного водоотведения Карабаново

- 74 -



1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 
сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической 
схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 

очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 
сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами

Очистные  сооружения  запланированы  для  очистки  промышленных  и 
хозяйственно-бытовых  сточных  вод,  отвечающих  требованиям  СНиП  II-Г.6-62.  с 
концентрацией по взвешенным веществам 222 мг-л и БПК полное 278 мг/л  в общем 
стоке.

В  результате  биологической  очистки  стоков  на  очистных  сооружениях, 
взвешенных веществ и БПК должно быть снижено до 15 мг/л. 

При принятой схеме очистки сооружения состоят из следующих объектов:
1. Приёмная камера;
2. Песколовки с круговым движением воды D = 4м – количество в работе 4  шт. 

Скорость  движения  -  0,3-0,1м/с,  средняя  скорость  осаждения  –  19мм/с, 
эффективность задержки песка –  85-95%, максимальный расход сточных вод через 
одну  песколовку  –  0,256м3/с.  Технологический  контроль  сводится  к  определению 
количества и качества песка (зольность 80-95%, влажность не более 60%);

3. Первичные вертикальные отстойники D = 9м - 8 шт., эффект осветления - 53%, 
объем отстойника - 362 м3, фактическое нахождение воды около 2-х часов. Из воды 
выделяются  загрязнения,  находящиеся  во взвешенном состоянии,  процесс очистки 
основан на седиментации взвешенных веществ. В процессе отстаивания, в результате 
сорбции снижаются БПК 5 и ХПК на 10-25%, азот общий на 20%. В среднем отстойник 
задерживает – 40-50% взвешенных веществ.

4. Трёхкоридорные аэротенки с рассредоточенной подачей сточных вод через 6 
шиберов по длине второго коридора Ширина одного коридора 6 м, длина секции – 42 
м., полезная глубина - 4,2м, рабочий объем – 6350 м3, доза ила в рабочем коридоре – 
1,7-2,0г/дм3,  растворенный  кислород  –  не  менее  11,5  м3/м3,  режим  аэрации 
происходит непрерывно. Механизм биологической очистки происходит по схеме:

органические  вещества  +  кислород  +  фосфор  +  азот  =  микроорганизмы  + 
углерод + вода + неокисляемые вещества;

микроорганизмы  +  кислород  =  углерод  +  вода  +  фосфор  +  азот.  Время 
нахождения стоков в аэротенке около 8 часов.

5. Вторичные вертикальные отстойники D=9м – 12 шт., рабочий объем одного – 295 
куб.м.  Во  вторичных  отстойниках  активный  ил  отделяется  от  очищенной  воды, 
продолжительность отстаивания - 2-2,5 часа.

6. Илоуплотнитель. В качестве илоуплотнителя построен вторичный вертикальный 
отстойник D= 9м - 1шт.

7. Станция обеззараживания и дехлорирования очищенных сточных вод. В здании 
размещается оборудование для хранения товарного гипохлорита, его разбавления и 
дозирования, а также оборудование для контроля свободного хлора в воде.

8. Контактный резервуар (одна секция) L*B*H= 15*15*6м - 1шт.
9. Резервуар очищенных стоков D= 4м – 1шт. 

- 75 -



10. Блок резервуаров в составе:
Резервуар  активного  ила  размерами  L*B*Hполезн.=5,0*3,45*4,6  м  Резервуар 

избыточного активного ила размерами L*B*Hполезн.= 5,0*3,5*4,6 м.
11. Блок воздуходувной и насосной станции, реагентного хозяйства с бытовыми 

помещениями. В воздуходувной станции установлены 2 турбокомпрессора ТВ – 50/1,6, 
мощностью 110 кВт каждый. В работе находится один агрегат.

12. Административно - лабораторный корпус.
13. Иловые площадки на искусственном асфальтобетонном основании. Всего в 

наличии 7 иловых карт. Полезная площадь сооружений Fполезн= 7,2Га. Сырой остаток с 
первичных отстойников и избыточный активный ил с вторичных отстойников подается 
на иловые площадки, а 70% активного ила возвращается обратно в аэротенки.

- 76 -



Рисунок 1.2.1 - Принципиальная схема очистных сооружений г. Карабаново
Стоки от городской КНС направляются в приемную камеру. Из приёмной камеры 

стоки самотеком попадают в песколовки, предназначенные для выделения тяжёлых 
минеральных  примесей,  главным  образом  песка.  Удаление  осадка  производится 
гидроэлеватором. Для работы гидроэлеватора используется очищенная сточная вода. 
Песок удаляется на песковую площадку.

Для  осветления  сточных  вод,  поступающих  из  песколовки,  применяются 
первичные  вертикальные  отстойники,  где  происходит  их  очистка  от  оседающих  и 
плавающих веществ. Осадок, а также плавающие вещества периодически удаляются в 
приёмный резервуар сырого остатка. После очистки в первичных отстойниках стоки 
собираются  в  водосборник  и  самотёком  поступают  в  распределительные  и 
водоизмерительные  лотки,  а  через  распределительные  камеры  и  шибера  сточная 
вода поступает в распределительные лотки 2-х смесителей – аэротенков. Здесь стоки 
смешиваются  с  циркуляционным  активным  илом,  поступающим  из  вторичных 
отстойников, и проходят биохимическую очистку микроорганизмами.

Распределительный  лоток  сооружен  на  стене  между  первым  и  вторым 
коридором. В распределительном лотке имеются отверстия с шиберами для выпуска 
сточных  вод  в  аэротенк.  Циркулирующий  активный  ил  подаётся  по  напорному 
трубопроводу  в  иловый  лоток,  установленный  на  наружной  стене  канала  сточной 
воды.  Из  илового  лотка  ил  поступает  в  первый  коридор  каждой  секции.  Для 
поддержания  ила  во  взвешенном  состоянии  и  обеспечения  смеси  кислородом, 
необходимым для окислительных процессов, по всей длине аэротенка производится 
непрерывная  аэрация  смеси.  Количество  активного  ила  и  воздуха,  подаваемых  в 
аэротенк,  а  также  длительность  аэрации  зависит  от  концентрации  сточных  вод  и 
необходимой степени очистки.  Скорость  окислительных процессов,  протекающих в 
аэротенках, не является постоянной. Так, в начале процесса окисление органических 
веществ идёт с большими скоростями, а к концу процесса скорости уменьшаются. 
Поэтому интенсивность аэрации в аэротенках должна быть пропорциональна скорости 
течения окислительных процессов.

 Так  как  при  работе  аэротенка  часть  органических  веществ  неизбежно 
используется  на  прирост  массы  ила,  то  количество  его  постепенно  возрастает. 
Излишек  ила  не  способствует  ускорению  процессов  очистки,  но  влечет  за  собой 
перерасход воздуха на регенерацию. Поэтому избыточный ил постоянно удаляется. 
Выпуск иловой смеси производится  через отверстие с  водосливом в канал иловой 
смеси. Для опорожнения аэротенка предусмотрена труба, прокладываемая в конце 
третьего коридора.

Из  аэротенков  –  смесителей  смесь  сточных  вод  и  активного  ила  самотёком 
поступает в 12 вторичных вертикальных отстойников. В них активный ил осаждается, 
одна часть его через циркуляционный насос перекачивается обратно в аэротенки, а 
избыточный ил направляется в илоуплотнитель.

После отделения стоков от активного ила они собираются водосборными лотками 
и  отводятся  в  контактный  резервуар,  где  подвергаются  обработке  с  целью 
обеззараживания.

Расчетная  доза  активного  хлора  принята  3  м/л.  Ввод  раствора  гипохлорита 
натрия осуществляется в смеситель перед контактной камерой. Продолжительность 

- 77 -



контакта хлора с водой – не менее 30 мин.  
Прошедшие  очистку  и  обработку  сточные  воды  из  контактного  резервуара 

выпускаются  в  канализационную  сеть,  а  затем  в  безымянный  ручей,  являющийся 
притоком реки Серой.

Смесь сырого остатка из первичных отстойников и избыточного активного ила 
поступает в резервуар сырого осадка, затем перекачивается на иловые площадки для 
обезвоживания.

Иловая  вода  перекачивается  в  приемную камеру  к  поступающим на очистные 
сооружения сточным водам.

В  настоящее  время  станция  обеспечивает  приём  и  очистку  сточных  вод  в 
количестве 1,6 ÷ 2,0 тысяч куб.м. в сутки.

Проектная мощность комплекса очистных сооружений составляет 20,0 тыс. куб. 
м/сут, с учетом приема стоков от хлопчатобумажного комбината (в настоящее время 
комбинат не работает).

1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения

Федеральным закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ (ред. от 01.04.2020) "О водоснабжении 
и  водоотведении"  и  Постановление  Правительства  РФ  от  05.09.2013  года  №782  «О 
схемах водоснабжения и водоотведения» определены следующие основные понятия:

«нецентрализованная  система  холодного  водоснабжения»  -  сооружения  и 
устройства,  технологически  не  связанные  с  централизованной  системой  холодного 
водоснабжения  и  предназначенные  для  общего  пользования  или  пользования 
ограниченного круга лиц;

«централизованная  система  водоотведения  (канализации)»  -  комплекс 
технологически  связанных  между  собой  инженерных  сооружений,  предназначенных 
для водоотведения;

«технологическая  зона  водоснабжения»  -  часть  водопроводной  сети, 
принадлежащей организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное 
водоснабжение,  в  пределах  которой  обеспечиваются  нормативные  значения напора 
(давления) воды при подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом 
воды.

Информация  о  централизованных  системах  водоотведения,  расположенных  в 
границах муниципального образования и входящих в их состав технологических зонах 
представлено в таблице 1.3.1.
Таблица  1.3.17 -  Реестр  централизованных  систем  водоотведения  и 
технологических зон

Номер (индекс) 
технологически 

изолированной зоны 
действия системы 

водоотведения

Наименование 
системы 

централизованного 
водоотведения

Наименование 
технологической зоны 

системы 
водоотведения

Наименование 
гарантирующей 

организации

ВО-1 Централизованная 
система 

водоотведения г. 
Карабаново

Технологическая зона 
водоотведения г. 

Карабаново

Гарантирующая 
организация будет 

определена с момента 
вступления в законную 

- 78 -



Номер (индекс) 
технологически 

изолированной зоны 
действия системы 

водоотведения

Наименование 
системы 

централизованного 
водоотведения

Наименование 
технологической зоны 

системы 
водоотведения

Наименование 
гарантирующей 

организации

силу концессионного 
соглашения в сфере 

водоснабжения и 
водоотведения

Характеристика  зон  с  нецентрализованным  водоотведением  представлена  в 
разделе 1.8 Схемы водоотведения.

1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 
очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения

При  работе  очистных  сооружений  после  проведения  механической  очистки 
сточных вод с песколовок образуется осадок. Осадок из песколовок транспортируется 
на  контейнерную  площадку,  с  последующим  его  вывозом  специализированной 
автотехникой. 

Иловый осадок очистных сооружений складируется на иловых картах.
Ежегодно на очистных сооружениях биологической очистки образуется около 117 

тн. отходов, которые включают в себя:
- осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 

вод (малоопасный): 72 тн.;
-  ил избыточный  биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых  и 

смешанных сточных вод: 45 тн.

1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 
сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 
централизованной системы водоотведения

Отвод  и  транспортировка  хозяйственно-бытовых  стоков  от  абонентов 
осуществляется  через  систему  самотечных  и  напорных  трубопроводов  с 
установленными на них канализационными насосными станциями.

В  зоне  эксплуатационной  ответственности  гарантирующей  организации  с  III 
квартала 2023 года будет находиться 3 канализационных насосных станций (таблица 
1.5.1, 1.5.2).
Таблица 1.5.1 - Краткое описание характеристик КНС

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Год ввода в 
эксплуатацию

Производительность 
тыс.м3/сут % износа

1 КНС ул. Совхозная 1963 1,91 90
2 КНС №2 2023 0,2 0
3 КНС №1 2023 3,5 0

Таблица  1.5.2  -Характеристика  насосного  оборудования  существующих  КНС  г. 
Карабаново 

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Основные насосы Количество насосов
Год 

установкимарка Характеристика рабочи
х резервных

1 КНС ул. Совхозная СМ 100-65- Q=50 м3/ч; Н=20 1 0 1963

- 79 -



№ 
п/п

Наименование 
объекта

Основные насосы Количество насосов Год 
установки250-4 м; N=7,5 кВт

2 КНС №2
Grundfos

SEG.40.09.2.5
0B

Q=8,374 м3/ч; 
Н=8,274 м; N=0,9 

кВт
1 1 2023

3 КНС №1 Sulzer XFP 
80E CB1

Q=74 м3/ч; Н=12 
м; N=7,5 кВт 2 1 2023

КНС ул. Совхозная
КНС на ул. Совхозная представляет собой прямоугольное здание, выполненное из 

деревянных  досок,  обшитое  железом,  со  скатной  крышей  покрытое  железом, 
фундамент   бетон. Рядом с КНС находится приёмный колодец, в который поступают 
хозяйственно-бытовые стоки и далее перекачиваются на городскую канализационно-
насосную станцию, находящеюся по адресу пл. Ленина, д.1.

КНС №1
Станция  комплектной  поставки  Polycorr-КНС-2200-7000  в  форме  цилиндра 

диаметром  D=2200  мм  полной  высотой  H=7000  мм,  выполнена  на  основе 
полиэтиленовой спиральновитой трубы, предназначена для подземного размещения. В 
корпусе станции размещаются насосное и вспомогательное оборудование - погружные 
насосы, внутренние трубопроводы, арматура, соединительные патрубки и др.

КНС №2
Станция  комплектной  поставки  Polycorr-КНС-1400-4000  в  форме  цилиндра 

диаметром  D=1400  мм  полной  высотой  H=4000  мм,  выполнена  на  основе 
полиэтиленовой спиральновитой трубы, предназначена для подземного размещения. В 
корпусе станции размещаются насосное и вспомогательное оборудование - погружные 
насосы, внутренние трубопроводы, арматура, соединительные патрубки и др.

Общая протяженность  канализационных сетей  г.  Карабаново составляет  19,833 
км, в т.ч.:

- напорные коллекторы – 2,05 км; 
- безнапорные канализационные сети – 17,783 км. 
Начальная  глубина  заложения коллекторов  принята  из  условий присоединения 

внутриквартальных сетей и соответствует 2,0 – 3,0 м.
На канализационные очистные сооружения поступают стоки от  канализованной 

части города и неканализованной части города, которая пользуется выгребами.
Информация об участках канализационных сетей приведена в таблице 1.5.3.